
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 318 del 

17/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA CON LA SOSTITUZIONE DEGLI 
ATTUALI APPARECCHI DI ILLUMINAZIONE CON APPARECCHI DI 
ILLUMINAZIONE A LED NEI SEGUENTI SITI CUPOLA SAN GIORGIO,SCALINATA 
CHE COLLEGA LA CHIESA MADRE DI SAN GIORGIO CON PIAZZA DUOMO, 
PERCORSO PEDONALE DI FRONTE ALL'AUDITORUM SAN VINCENZO FERRERI A 
RAGUSA IBLA  AGGIUDICAZIONE LAVORI DITTA ELETTROIBLEA SRL  RAGUSA 
IMPORTO COMPLESSIVO € 9.449,99 IVA COMPRESA
C.U.U 4W7N8L
CODICE CIG ZD21DF5C2F

Il Redattore: Salvatore Degno 

Premesso :
-che è di  competenza di  questo settore la manutenzione ordinaria dell’illuminazione artistica a 
servizio dei monumenti–chiese che insistono nel centro storico sia di Ragusa Ibla che Ragusa 
Superiore ; 
-che l' illuminazione artistica della Cupola della chiesa Madre di San Giorgio, la scalinata che 
collega la sopracitata chiesa alla Piazza Duomo,e il percorso pedonale di fronte all'Auditorium San 
Vincenzo Ferreri di Ragusa Ibla necessitano di una manutenzione  ;
-che  è necessario la sostituzione degli apparecchi di illuminazione con apparecchi di illuminazione 
di ultima generazione (LED) nei sopracitati siti;
-che con Determinazione Dirigenziale n.1720 del 13-Ottobre-2017, è stata prenotata la somma 
€ 13.500,00 Iva Compresa codice di bilancio 05.01-1.03.02.09.011 ,per i lavori di manutenzione 
dell' illuminazione artistica della Cupola della chiesa Madre di San Giorgio, la scalinata che collega 
la  sopracitata  chiesa  alla  Piazza  Duomo,e  il  percorso  pedonale  di  fronte  all'Auditorium  San 
Vincenzo Ferreri di Ragusa Ibla
-che è stata effettuata un indagine di mercato  tramile mail-pec inviate alle seguenti ditte:
1  Ditta Almo elettrica con sede in Monterosso Almo prov di Ragusa
2 Ditta Siet srl con sede in Ragusa
3 Ditta Sgarlata Giovanni con sede in Ragusa 
4 Ditta  Elpuntoit con sede in Ragusa 

Pagina 1/3



5 Ditta Itnet srls con sede in Ragusa 
6 Ditta Elettroiblea srl con sede in Ragusa 
-che entro il termine dato che era stato fissato nell avviso inviato alle ditte sopracitate ,che era il 
31-Ottobre-2017 alle ore 12.00 ,sono pervenute tramite mail pec numero 4 offerte :
1 Ditta Elettroiblea srl che offerto per la fornitura e posa in opera dei lavori sopraspecificati 
    € 7.745,90 Iva Esclusa;
2 Ditta Siet srl che offerto per i lavori sopraspecificati per  € 9.200,00 Iva Esclusa;
3 Ditta Almo elettrica srl che offerto per la fornitura e posa  dei lavori sopraspecificati per
   € 8.102,68  Iva Esculsa;
4 Ditta Elpuntoit con sede in Ragusa per la fornitura e posa per ilavori sopraspecificati per 
   € 12.491,30 Iva Esclusa;
-che il preventivo più vantaggioso risulta quello della ditta ELETTROIBLEA srl con sede in via degli 
Oleandri ,97100 Ragusa  , che ha offerto peri lavori di manutenzione dell' illuminazione artistica 
della Cupola della chiesa Madre di San Giorgio, la scalinata che collega la sopracitata chiesa alla 
Piazza Duomo,e il percorso pedonale di fronte all'Auditorium San Vincenzo Ferreri di Ragusa Ibla il 
,un importo di  €.7.745,90 iva Esclusa, € 1.704,09 iva al 22% ,totale della fornitura e posa  del 
materiale per la manutenzione sopracitata € 9.449,99 Iva Inclusa;
Visto l’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n° 50 del 18/04/2016, cosi come disciplinato  dalle linee 
guida dell’ Anac “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 
economici” si può procedere, per importi inferiori a €.40.000,00, ad un affidamento diretto;
Atteso:
-che con Deliberazione di C.C n.32 del 06-Luglio-2017 è stato approvato il Documento Unico di 
programmazione (D.U.P) ed il bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-che con Deliberazione di G.M n.315 del 12-Luglio-2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G) 2017-2019;
Vista la Determinazione Dirigenziale n.1351 del 25 Maggio-2017: Variazione di bilancio 2017-2019 
per l'utilizzo avanzo vincolato fondi L.R 61/81;
Vista  Deliberazione di G.M n.85 del 21 Febbraio 2017 : applicazione avanzo vincolato fondi L.R 
61/81 approvata dal Consiglio Comunale ;
Dato atto che l'opera rispetta le previsioni di spesa della L.R 61/81 approvata dal consiglio 
Comunale ;
per quanto sopra il responsabile del servizio 3 del Settore IV attesta la disponibilità della somma di 
competenza del IV Settore al Cap.2109.4 “manutenzione ordinaria centri storici L.R 61/81 
Applicazione avanzo  codice di bilancio 05.01-1.03.02.09.011;
-che il provvedimento di che trattasi è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P e nel 
P.E.G sopra richiamati ;
Considerato il regolamento di contabilità dell'ente approvato con deliberazione di C.C n.19 del 24 
-Marzo-2017
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

1)Approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte in tale
   punto si intendono integralmente riportate anche ai fini motivazionali ;
2)Approvare l'offerta di € 9.449,99 Iva Compresa  della ditta ELETTROIBLEA SRL con sede in Via 
degli Oleandri -97100 Ragusa , per la manutenzione ordinaria con  la  sostituzione degli 
apparecchi di illuminazione con apparecchi di illuminazione di ultima generazione (LED) nei 
seguenti siti Cupola della chiesa madre di san Giorgio ,la scalinata che collega La Chiesa Madre di 
San Giorgio con Piazza Duomo,l'illuminazione artistica del percorso pedonale di fronte 
all'auditorium San Vincenzo Ferreri ;
3) Affidare alla ditta ELETTROIBLEA SRL con sede in Via degli Oleandri -97100 Ragusa per un 
importo di € 9.449,99 Iva Compresa i lavori per la manutenzione ordinaria con  la  sostituzione 
degli apparecchi di illuminazione con apparecchi di illuminazione di ultima generazione (LED) nei 
seguenti siti Cupola della chiesa madre di san Giorgio ,la scalinata che collega La Chiesa Madre di 

Pagina 2/3



San Giorgio con Piazza Duomo,l'illuminazione artistica del percorso pedonale di fronte 
all'auditorium San Vincenzo Ferreri , che 
3)Di impegnare la spesa di €.9,449,99 Iva Compresa  al  BIL.2017 CAP. 2109,4 ,Codice di 
Bilancio:05.01-1.03.02.09.011 scadenza anno 2017;
4) di Dare atto che la somma per € 9.499,99 Iva Compresa per la manutenzione ordinaria con  la  
sostituzione degli apparecchi di illuminazione con apparecchi di illuminazione di ultima 
generazione (LED) nei seguenti siti Cupola della chiesa madre di san Giorgio ,la scalinata che 
collega La Chiesa Madre di San Giorgio con Piazza Duomo,l'illuminazione artistica del percorso 
pedonale di fronte all'auditorium San Vincenzo Ferreri, è stata prenotata cobn Determinazione 
Dirigenziale n. 1720 del 13-Ottobre-2017
5)Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
6)Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del servizio Web 
nell'apposito sito “Amministrazione trasparente “sottosezione “Opere Pubbliche”art.37 e 38 del 
D.Lgs n.33/2013;

 

Ragusa,  17/11/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

